

Wiadomości kraiove.

— Ze Lwowa. —

Jego Cesarzowic. Mość, Arcy-Xiąże Franciszek Karol, zwiedził d. 24. Lipca przed południem szpitale i dom sierót u Sióstr Miłosierdzia, gościół były Jeznicki i parafialny Obrz. Łac. u P. Maryi Śnieżnej, nareście szpital powszechny. W domu sierót odprawiono z niektóremi dziewczętami popisy. W szpitalu powszechnym iaki w szpitalu Sióstr Miłosierdzia zajmował się Cesarzewic uważaniem wszystkich części tych instytucjów, ich urządzenia i obecności stanu.

W południe, w obecności Arcy-Xiążenia, wyprawili miłośnicy muzyki Akademią muzyczną na korzyść Sióstr Miłosierdzia w sali reductowey, która bardzo dobrze wypadła. Cesarzewic Jmć nie opuścił tej sposobności nie korzystając z onęj, ale hojnym darem wsparł ów dobroczynny Instytut.

Popołudniu, była uroczystość wojskowa w szkole pływania, atoli deszcz przeszkodził zupełnemu wyprawieniu tego festynu.

D. 25. przed i po obiedzie oglądał Cesarzewic Jmć niektóre Władze publiczne i urzędowe: Administracyją dóbr skarbowych, celi, tabakoway i stepu, tudzież Administracyją loteryyną; daley Urząd cenzury książek, mennicy i Urząd Cyrkułowy; nakoniec Dyrekcyją budowniczą, dróg i mostów.

W wieczór raczył Jego Cesarzowic. Mość zagnajdować się na konnych sztukach Tourniera i w teatrze na sztuce Polskięj.

Uwiedomienie

C. K. Rządu kraiowego.

W C. K. Sądzie Szlacheckim Stanisławowskim uwolnione zostało miejsce Kancelisty z roczną pensyją 400 ZR. i prawem posunienia się na 500 i 600 ZR. M. K.

Życzący sobie takowe otrzymać, podać maię prośby należnie dowodami wsparłe, bezpośrednio, lub jeżeli w publiczney służbie zostają przez Władze przełożone do rzeczzonego Stanisławowskiego Szlacheckiego Sądu.

Konkurs w Gazecie Lwowskiej pod d. 7.

Lipca r. b. w Nrze 78 art. II. rozpisany na miejsce Kancelisty C. K. Sądu Szlacheckiego we Lwowie, ninieyszem odwołnie się.

— Z Wiednia d. 23. Lipca. —

Jego Cesarzewic. Mość Arcy-Xiąże Ferdynand Następca Tronu wyjechał w Poniedziałek d. 21. Czerwca z rana w towarzystwie Swoiego Ochmistrza Marszałka polnego Hrabi Bellegarde z Laxemburga do Średnięj Austryi i Tyrolu.

Kurs Wiedeński z dnia 23go Lipca: Obligacyio długu Stanu 5 procentowe w M. K. 81 7/16. — Obligacyie na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZB. M. K. — Obligacyie na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZB. M. K. 100 1/2. — Certyfikaty na pożycz. z r. 1821 za 100 M. K. 100 3/4. Kurs na Augsburg za 100 Kur. 98 7/8 Uso. 98 3/8 2 M. — Moneta konwencyyna za 100, 249 7/8. — Akcyie bankowe, iedna po 925 ZB. M. K.

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania.

Oto są odezwy Jenerała Morillo do woyska i mieszkańców prowincyy, zostających pod jego dowództwem, o których w Nrze przesłym namieniliśmy:

Odezwa Jenerała Morillo do żołnierzy 4go woyska:

Żołnierze 4go woyska!

» Okazaliście postanowienie niennazwania władzy Rejencyi przez Stany w Sewilli utworzonej, z pozbawieniem Króla konstytucyynego dostojności, sposobem potępionym przez nasze ustawy towarzyskie. Przejęty temięz co i wy uczuciami, tegoż samego pragnąłem i oświadczam wam, iż nie uznaię rządu przez Stany nieprawnie ustanowionego; iednakże nie należy narazic tych prowincyy na okropności bezrządu. Zachowam dowództwo woyska, i wsparty przez Juntę rządową, użyję środków, iakich okolicznosci wymagaię. Nie będę podlegał żadney władzy, dopóki Król i naród nie utworzą rządu maięcego władać oyczynną naszą. Pierwszą naszą powinnością iest zachować spokoyność publiczną i nie dopuścić, aby kogo obrażono lub najmnieysze bezprawie popetnio-

no, tak pod pozorem opinii polityczney, iak żadnym innym. — Postaniec rozeymowy doniesie o naszym przedsięwzięciu Jeneratowi Francuzkiemu przeciwno nas działającemu. Wezwę go do zawieszenia kroków nieprzyjacielskich. Jeżeli nie przychyli się do mojego przetożenia i będzie wymagał warunków poniżających, natenczas gotuycie się do boin. Oświadczyliście, iż zasługuję na wasze zaufanie i złożylicie w moje ręce honor woyska; potrafię go zachować, a choćby nawet wielkie oczęzaty go niebezpieczeństwa, nie ulegnę nigdy z niestawą. Żołnierze! Prawie wszyscy należycie do tych prowincyy, a wasi oycowie, bracia, rodacy, potrzebują was dla zachowania pokoin i spokoyności, bez których osoby i własności są na nradęk narażone. — Nigdy obecność wasza w szeregach nie była potrzebniejszą; nie wątpię, iż przekonani o szlachetności poruczonego wam zlecenia, dacie nam nowy dowód kharości i zgody. — W kwarterze główney w Lugo dnia 26. Czerwca 1823 roku.

(podpisano) Hrabia Kartageny.

Druga odezwa Jenerata Morillo do mieszkańców:

Mieszkańcy prowincyy w zakresie 4go woyska!

»Skoro tylko potwierdziła się zupełnie wiadomość, że Stany mianowały w Sewilli Rejencyją, pozbawiając Króla iego władzy, bez powodów w Konstytucyi oznaczonych, bez zachowania form przez urzędnienia i uchwały przepisanych; odbierałem iedne po drugich poselstwa od dowódców i officerów zgiey i 3ciey dywizyi, którzy oświadczyli, iż przedsięwzięli nie uznawać wcale tey Rejencyi. Mieszkańcy okazali też same chęci; nie chcąc przeto dopuścić, aby się woysko rozprzęgło i srogi bezrząd nie zasmucił tych prowincyy, postanowiłem oświadczyć iawnie i publicznie, że nie uznaję Rejencyi w Sewilli ustanowioney, ponieważ ten czyn nieprawny był zgwałceniem Konstytucyi, i że nie choć w żadnym względzie bydz współnikiem w sprowadzaniu nieszczęść, iakie ten krok nierozważny niewątpliwie za sobą pociągnie. — W dalszym ciągu odezwy donosi mieszkańcom Morillo, iż tegoż dnia z rana zwoławszy wszelkie władze duchowne, cywilne i woyskowe przekonał się, że cała ludność dzieli uczucia woyska. Dalej donosi, iż wydał postanowienie następujące: 1) Wszyscy mieszkańcy prowincyy w zakresie 4go woyska i żołnierze należący do tegoż korpusu, nie uznają Rejencyi przez Stany w Sewilli ustanowioney. 2) Dla utrzymania spokoyności i zabezpieczenia osób, Morillo za-

trzymmie dowodztwo woyska. Każda Deputacyia prowincjonalna zgodnie z władzami cywilnymi, duchownymi i woyskowymi prześle do główney kwatery iednego członka dla utworzenia Junty rządowej. 3) Ten porządek rzeczy póty trwać będzie, dopóki Król i naród nie zaprowadzą rządu systematycznego. 4) Osoby i własności pozostaną pod pieczęą praw, władz i siły zbroyney. 5) Prawa istniejące zatrzymałą moc obowiązującą. Kończy Morillo tę odezwę następującym sposobem: »Oto są prawidła, których ustanowienie osądziłem za potrzebne, mające służyć za podstawę rządu, przez cały czas trwania tego tymczasowego porządku rzeczy. Moie zamiary są czyste; pragnę iedynie zachować te prowincyy, jeżeli można, od wkroczenia woysk obcych; pragnę utrzymać w nich pokóy i porządek, zachować przytęm honor narodu i woyska. Z tęm wszystkim, ponieważ potrzeba kilku dni, aby się zebrali członkowie mianowani przez Deputacyie prowincjonalne, mający składać Juntę rządową, przeto utworzyłem Juntę tymczasową i mianowałem iey członkami: Biskupa dyiecezyi, Deputowanego z prowincyi Vigo, Margrabie Valla-Daves; naczelnika politycznego prowincyi; Pana Jose Montera Deputowanego z prowincyi Corogne, i Dona Francisco Alvarez Deputowanego z Lugo. — Mieszkańcy tych prowincyy! jeżeli chcecie okazać Europie szlachetny wzór, okazując iey, iż nie potrzebujecie woysk obcych do utrzymania porządku publicznego i bronienia narodowego honoru; jeżeli pragniecie zachować pokóy i całość waszych osób i własności; nie dajcie się nwoodzić namiętnościom. Stachajcie praw i głosu zwierzchności, która pragnie iedynie porządku i zapomnienia niechęci i uraz, a natenczas będziecie zbierali obfite owoce waszey roztropności, nie doznając niezliczonych nieszczęść, które inne prowincyy dotknęły. — W kwarterze główney w Lugo dnia 26. Czerwca 1823.

(podpisano) Hrabia Kartageny.

B u l e t y n

Jenerat Huber uwiadomił Jego Królewic. Mość Xiążęcia Angouleme o swoim przybyciu do Owiędo dnia 27. Czerwca i o nowej polityczce, którą d. 25go odhyło woysko iego przed Avilesem.

Beaumont z naczelnik szwadronu od czwartego pułku huzarów udał się do Aviles po przybyciu Jenerata Hubera do Gijonu, dołąd przybył w 80 koni częścią ze swojego pułku, częścią z siedmnastego pułku huzarów i z dwoma kompaniami piechoty, a to właśnie w tey

chwili, gdy się już znajdowała w pochodzie tylna straż Campilla celem ndania się do Murres. Dopędził nieprzyjaciela przy zamku San Juan, nieprzyjaciel zrobił czworobok i chciał taki uczynić obrot, ażeby był zastoniony zamkiem, lecz gdy natarczywie uderzono na niego i przełamano wszystkie jego szeregi, pierzchnął wszelkimi kierunkami. P. Beaumetz posłał iedną część iazdy swoiëy do zamku San Juan, wpadli tam razem z uciekającymi, gdy w tém załoga z 50 ludzi złożona wsiadła do barek i chciała uciec wodą, lecz Porucznik Duez każe strzelać na uciekających, barki porozbiły się i tylko dsiesięciu ludzi ocalało. To było skutkiem tøy potyczki wykonanëy z przezornością i odwagą, że wzięto 70 w niewolą, dużo padło na placu, zabrano 4 dział, mnóstwo broń i tabarów zgola zniesiono cały oddział Campilla, któremu, gdy za Nalon przybył, załedwo 200 ludzi się zostało. »

»Jenerał Hiszpański Longa znajdujący się w Infiesto uderzył także d. 25go t. m. na dwie rewolucyjne zgraje, z których iedna znajdowała się w Campo di Coso, a druga w Oviedo. Obie rozprószone, a naczelnik iedny Bernard Alvares, poddał się. »

»Dnia 26go była w Oviedo część iedna woyska Jenerała Huber. On sam zabawił się dnia tego w Gijonie, ścigał nieprzyjaciela w pobliskich górach i zbierał woyska Campilla znacznie przybywające do niego. Zabral także kilka okrętów z bronią i żywnością, które znajdowały się w portach Asturyi i przeznaczone były do miejsc warownych osadzonych przez nieprzyjaciela. Jenerał ten przyimowany był d. 27. w Oviedo okrzykami ludu, który wyszedł naprzeciw niemu. »

»Hrabia Molitor donosi Xiążęciu Jego mości, że czoło drugiego oddziału znajdowało się d. 30. w Monfonte za Alicantem i Elche o półtora dni drogi od Murcyi, do kąd ndał się Jenerał ten ścigając woysko Balasterosa. »

»W główny kwaterze w Madrycie dnia 5. Lipca 1823. »

Na rozkaz JKrólewic. Mości :

(podp.) Jenerał Major

»Hrabia Guilleminot. »

Monitor z d. 13. Lipca zawiera następujący wyjątek z listu prywatnego pisanego z Madrytu d. 7. Lipca: »Powiadają, że Król Jmć przybywszy do Kadyxu nie chciał przyjąć powtórnie władzy pozornëy, którą mu rokosznicy odebrali, lecz od Kapituły i znaczniejszych członków stanu handlowego zagniony został do

przyjęcia dawnëy władzy, przedstawiali mu bowiem, że iego władza konstytucyjna jest potrzebna, ażeby go wierni poddani bronić mogli. — Milicyja Kadyxu postanowiła czuwać nad życiem Króla. Zaszła tu kłótnia między nią i milicyjami Madrycką i Sewilską. — Kamera handlowa Kadyxu (Consulado) dawała Królowi 22 milionów realów, a sam bankier Gargollo 2 miliony. — Nayznakomitsi kupcy Kadyxu pozostawiali tu swoich agentów, a sami podawali się do Chiclany i Puerto de Santa Maria. Jenerał Bordesoult pozwala im codziennie poselać iedną barkę do Kadyxu. — Gdy Król tylko wystąpił na taras gmachu celnego, natychmiast wydawali radośne okrzyki mieszkańcy Puerto Santa Maria i innych miejsc pobrzeżnych i dywanami zdobili domy swoje. Rząd zakazał Królowi tę przechadzkę po tarasie. — Lopez Bannosowi czyniono nayostrzejsze zarzuty, że dwa dni zabawił się w Sewilli i przyczynił się przeto do zniesienia swoiëy dywizyi. Usprawiedliwiał się potrzebą urządzenia tøyże. Woysko cierpiało we wszystkiëm niedostatek, a zbiegóstwo brało górę. — Jenerał Aliva mianowany został nadzorcą inżynierów. Jest to zabity Demokrat. »

Gazeta »Gwiazda« pisze pod dniem 11. Lipca: »Naynowsze doniesienia od Jenerała Bordesoult opiewają, że tworzą flotę z małych statków, ażeby Kadyx ieszcze ścisłëy od strony morskiëy opasać. Już 25 szalup kanonierskich znajduje się w porcie Roty. Część Francuzkiëy eskadry krążący koło Algezyras stoi w zatoce Kadyxu; przeięto okręt pocztowy płynący z Kadyxu do Gibraltaru, a znajdujące się tam listy zawiadomiły o interesujących szczegółach wewnętrznego położenia Kadyxu. »

Posel Francuzki, Margrabia Talaru, przybył d. 1. Lipca do Madrytu i miał już kilka posłuchów u Xiążęcia Angoulême. »

P. Martignac, Kommissarz Króla Francuzkiego w Madrycie opuścił to miasto d. 7. Lipca wraz z Sekretarzem Poselstwa P. Flavigny i udał się do Paryża. Głoszą, że P. Martignac mianowany został Ministrem Stanu i członkiem Rady prywatny. »

Rejencyja wydała wyrok tyczący się takowych żołnierzy, którzy walczą ieszcze za sprawę Konstytucyjnego stronnictwa, jak i owych, którzy już sztandar rokoszu opuścili. Zawiera pięć artykułów. Pobrani w niewolę przez żołnierzy Francuzkich mają być zaprowadzeni do Francyi pod zastoną Francuzką. Oficerowie i żołnierze woyska Konstytucyjnego

go przechodzący na stronę rojalistów będą wysłani do miejsc przeznaczonych przez Rejencyją. Przybywający z Nowej Kastylii wysłani będą do Guadalaxary, a do Toroowi, którzy przybędą ze Staréj Kastylii, Gallicyi i Asturyi.

Wielka Brytania i Irlandya.

Dnia 2. Lipca rozprawił obszernie Kanclerz Izby Skarbowej o tegorocznym budżecie, z którego dowiedzieliśmy się z radością, że przychody cła i akcyzy w pierwszém połowie tego roku w porównaniu z przychodami tego samego czasu roku zeszłego pomnożyły się dosyć znacznie, a dług Narodowy (796,530,145 funt. sterl.) nie tylko, że od d. 5. Stycznia do 30. Czerwca pomniejszył się o 2,399,332 funt. szterl., lecz bank zyskał do tego jeszcze 1 milion 20,000 funt. szterl. na umorzenie papierów Izby Skarbowej. — Na pytanie P. Maerberly czyli ta pogłoska jest prawdziwą, że Kanclerz Izby Skarbowej zawarł ugodę z Rządem Austriackim, na mocy której Austria za cały dług należący się Anglii, ma tylko zapłacić pół trzecia do 3 mill. funt. szterl. odpowiedział Kanclerz, że układy z Austrią względem wspomnionego długu Stanu już się rozpoczęły, lecz jeszcze nie są ukończone.

Na posiedzeniu Izby Niższej d. 4. Lipca utrzymało się 75 głosami przeciw 15 prawo, otwierające porty Angielskie okrętom wszystkich Narodów, nawet i tym, co nie tylko własnymi ziemiopłodami byłyby naładowane, a to pod warunkiem, ażeby te Narody w swoich portach okrętom Angielskim równego pozwoliły prawa. Tém postanowieniem spodziewa się Anglii rozszerzyć swój handel, ponieważ przewóz daleko mniej ją kosztuje, niżeli inne Narody, przeto na tój wolności tylko zyskać może.

Wielka loża mężów Orańskich obwodu Dublińskiego bardzo roztropnie wydała rozporządzenie, mocą którego wezwwała wszystkich braci swoich, ażeby przyszły dzień 12. Lipca (rocznicę bitwy pod Boyne) nie obchodzili ani wienieczeniem posągu Króla Wilhelma Orańskiego, ani jakim bądź innym rodzajem, by nie dać przeto zgorszenia Katolickim współobywatelom uważającym tę uroczystość za tryumf religijnego sposobu myślenia.

Królestwo Polskie.

Xiąże Namiestnik Królewski wydał pod d. 23. Czerwca r. b. następujące postanowienie w Radzie Stanu:

»Mając na względzie, aby fundusze własności publicznej w Woiewództwie Podlaskiem będące nie poniosły uszczerbku przez krótki do appellowania termin od decyzji Komisyy hypotecznych i Wydziałów Sądowych, iak w Art. 5. postanowienia z d. 22. Stycznia r. z. dozwołonym, a przez Komisyyą Rządową Sprawiedliwości pod d. 29. Kwietnia r. b. ogłoszonym został, postanowiliśmy i stanowimy:

»Art. 1. Czas odwołania się od decyzji Komisyy hypotecznych dozwołony Art. 1. postanowienia z d. 22. Stycznia r. z. a ogłoszony przez Komisyyą Rządową Sprawiedliwości pod d. 29. Kwietnia r. b. przedłuża się dla Prokuratoryi Jeneralnej co do Woiewództwa Podlaskiego do d. 29. Listopada r. b., czy to Prokuratoria Jeneralna, czyli strony prywatne przeciw Prokuratoryi Jeneralnej appellować będą.»

»Art. 2. W przypadkach odwołania się od decyzji Komisyy hypotecznych w rzeczonym Woiewództwie w terminie przez Artykuł powyższy dozwołonym, Sąd na żądanie Prokuratoryi Jeneralnej winien udzielić iedną sześciomiesięczną dylacyą czy to Prokuratoria Jeneralna iako strona appellująca, czyli też iako zaappellowana czynić będzie.»

R o s s y i a.

Podług gazety »le Conservateur Impartial« przez Ukaz najwyższy JCMości do Rządzącego Senatu pod d. 9. Czerwca v. s. Hrabia Lambert, Radca tajny, mianowany Dyrektorem departamentu handlu zagranicznego i zatrzymuje miejsce Dyrektora Komisyyi umorzenia długów.

Dnia 9. Czerwca umarł w Petersburgu z powszechnym żalem Baron Möller-Sakomelski, Jenerał Artyleryi i Minister Woyny.

Podług ogłoszonego wykazu ceny chleba na czas od 1go do 31go Sierpnia 1823 ważyć powinny: bułka montowa po kr. 1 $\frac{1}{2}$, łót. 7 — detto po kr. 1, łót. 14 — bułka ordynaryyna po kr. 1 $\frac{1}{2}$, łót. 9 $\frac{1}{2}$ — detto po kr. 1, łót. 18 $\frac{1}{2}$ — bochenek chleba białego po kr. 1, łót. 27 $\frac{1}{2}$ — detto po kr. 3, funt 2 łót. 183 $\frac{1}{2}$ — detto po kr. 6, funt 5 łót. 5 — bochenek chleba śniadego po kr. 1, funt. 1 łót. 12 $\frac{1}{2}$ — detto po kr. 3, funt. 4 łót. 45 $\frac{1}{2}$ — detto po kr. 6, funt. 8 łót. 94 $\frac{1}{2}$ — bochenek chleba razowego po kr. 2, funt. 3 łót. 76 $\frac{1}{2}$. — Funt mięsa na cały miesiąc b. kosztuje 2 kr. w M. K.

O zachowaniu tego wykazu przekonać się można na wadze ku temu pod ratuszem wystawioney; oraz wzywa się każdego, by wykroczenie przeciwne taryfy doniósł, a prócz zataenia inienia, przywoitą odbierze nagrodę.

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest XLVI. Numer Rozmaitości.)

Redakcyja, J. Bensy; Druk, J. Pillera.